
 

 

 

- pag. 1 di 4 - 

 

AREA TECNICA 

Determinazione del Responsabile d’Area 

n. 36 del 29/06/2021 

 

OGGETTO  INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ATTRAVERSO L’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
E IL MIGLIORAMENTO SISMICO DELL’EDIFICIO DENOMINATO EX  “ORFANOTROFIO 
FEMMINILE D. RICCICONTI”, SITO IN VIA EMILIO MATTUCCI, DI PROPRIETÀ DELL’ASP 
2 DI TERAMO, AI SENSI DELL’ART. 119 DEL D.L. 19 MAGGIO 2020, N. 34, 
CONVERTITO NELLA L. 17 LUGLIO 2020, N. 77 – C.D. SUPERBONUS 110% – E 
DELL’ART. 33 DEL D.L. 31 MAGGIO 2021, N. 77.  

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO, AI SENSI DEL’ART. 1, COMMA 2. 
LETTERA A) DEL DECRETO D.LGS N. 50/2016 E DEL D.L. N. 76 DEL 16 LUGLIO 2020, 
COSÌ COME MODIFICATO IN SEDE DI CONVERSIONE NELLA L. 11 SETTEMBRE 2020, 
N. 120, E DEL D.L. N. 77 DEL 31 MAGGIO 2021, RELATIVA ALL’ASSISTENZA TECNICA 
PER L’ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO, PREVISTI NEL QUADRO DELLA NORMATIVA DI CUI ALL’ART. 119 DEL 
D.L. 19 MAGGIO 2020, N. 34, CONVERTITO NELLA  L. 17 LUGLIO 2020, N. 77 – C.D. 
SUPERBONUS 110%, DA REALIZZARSI PRESSO L'EDIFICIO EX  "ORFANOTROFIO 
FEMMINILE D. RICCIONTI". CIG. Z45324882D 

IL RESPONSABILE 
VISTI -   l’attribuzione della funzione di Responsabile dell’Area Tecnica all’Agrot. Luciano    

Filiani avvenuta nei modi di Legge;  
-   il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.LGS n. 267 del 18/08/2000, in particolare 

   gli artt. 107,163,183 e 191;  
 

-   il Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020, convertito con Legge n. 120 del 11/09/2020, recante “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;   

-   il Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021 (c.d. “Decreto Semplificazioni”);  
-   l’articolo 147 bis del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000;  



 

 

 

- pag. 2 di 4 - 

 
 
PRESO ATTO       -    della Determinazione del Direttore n. 12 del 23/06/2021 avente ad oggetto “Interventi di riqualificazio-

ne attraverso l’efficientamento energetico e il miglioramento sismico dell’edificio “Orfanotrofio 
Femminile D. Ricciconti”, sito in via Emilio Mattucci, di proprietà dell’ASP 2 di Teramo, ai sensi 
dell’art. 119 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito nella L. 17 luglio 2020, n. 77 – c.d. Superbonus 
110% – e dell’art. 33 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77;  

 
-  dell’Avviso di indagine di mercato pubblicato il 24/06/2021 avente ad oggetto “la presentazione da 

parte di operatori economici qualificati di proposte di partenariato pubblico privato, ai sensi degli 
artt. 180 e 183 comma 15, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. per interventi di riqualificazione at-
traverso l’efficientamento energetico e il miglioramento sismico dell’edificio “Orfanotrofio Femmini-
le Domenico Ricciconti”, sito in via Emilio Mattucci, Atri (TE), di proprietà dell’Azienda Pubblica di 
Servizi alla Persona 2 di Teramo, ai sensi dell’art. 119 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito nella 
L. 17 luglio 2020, n. 77 – c.d. Superbonus 110% – e dell’art. 33 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77”;   

 
 
CONSIDERATO  -   che per l’attuazione del suddetto intervento, stante la complessità e specificità della materia, occorre 

procedere l’affidamento del servizio di assistenza tecnica, al fine di garantire una corretta realizza-
zione delle attività di progetto ed assicurare il controllo e l’elaborazione delle informazioni sullo stato 
di avanzamento delle attività;  

PREMESSO         -   che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 4 della L. 241/1990 è 
individuato il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica dell’ASP, in possesso dei requisiti previsti 
dalle Linee guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”;  

-   che l’art. 1 del D. L. n. 76/2020, come convertito nella L. 120/2020, dispone che “Al fine di incentivare 
gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far 
fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza 
sanitaria globale del COVID-19, in deroga gli artt. 36 e 157 del D.LGS n. 50/2016, si applicano le pro-
cedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio 
del procedimento equivalente sia adottato entro il 31/12/2021”, e che l’art. 51, comma 1, D.L. n. 
77/2021, avente ad oggetto “Modifiche al decreto-lette 16 luglio 2020, n. 76”, tale data è innalzata al 
30/06/2023;  

-  che l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito nella L. 120/2020, disciplina procedure 
per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltan-
te possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a € 75.000,00, e che 
che l’art. 51, comma 1, D.L. n. 77/2021, innalza tale soglia a € 150.000,00; 

ATTESO CHE       -     ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui all’art. 8, comma 7, del D.L. n.     76/2020, convertito con L. 
n. 120/2020 e del D.L. 77/2021, fino al 31/12/2021, non trova applicazione l’obbligo di affidamento 
mediante CUC/SUA;  

-    ai sensi e per effetto del richiamato comma 1 dell’art. 51 del D.L. 77/2021 è necessario disporre affi-
damento diretto degli appalti di servizi e forniture di importo inferiore a € 150.000,00; 

-   in data 16/06/2021 è stata richiesta una offerta alla ditta CIVICA SRL, con sede legale Pescara, Corso 
Manthonè n. 62, partita IVA 01996990683, al fine di acquisire il servizio di assistenza tecnica consi-
stente in:  



 

 

 

- pag. 3 di 4 - 

a) predisposizione delle bozze degli atti amministrativi da adottare per l'avvio del percorso 
progettuale; 

b) redazione di uno studio di fattibilità tecnico-economica, quale base per l'individuazione 
dell'operatore economico che dovrà realizzare l'intervento. Lo studio sarà redatto sulla base 
delle informazioni rilevanti fornite dalla ASP2; 

c) predisposizione della bozza di documentazione per la procedura di partenariato pubblico 
privato, da validare a cura del responsabile del procedimento e composta da avviso per in-
dagine di mercato, schemi per l'acquisizione dell'offerta tecnica/economica; 

d) supporto alla fase di selezione e negoziazione con gli operatori economici individuati (rispo-
sta a quesiti, partecipazione ad incontri, produzione e/o revisione di bozze di atti e docu-
menti amministrativi). 

 
-  in data 21/06/2021 la ditta ha presentato la propria miglior proposta per le attività di cui   trattasi per 

un importo complessivo di € 7.500,00 oltre IVA, come da offerta registrata al n. 756 di protocollo;  
-    l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito con L. 120/2020, ha disposto che gli affidamenti di 

cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equi-
valente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.LGS n. 50 del 2016;  

-   la Stazione Appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto attraverso il so-
lo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;  

 
RITENUTO         -    di procedere all’affidamento del servizio alla ditta CIVICA SRL, con sede legale a Pescara, Corso Mantho-

nè 62, partita IVA 01996990683, per l’importo complessivo di €7.500,00 oltre IVA; 
CONSIDERATO -   che la ditta CIVICA SRL è attiva  nel settore dal 1999, mediante servizio di assistenza per la nascita di Start-

up, per il potenziamento della competitività delle Imprese, per l’affidamento di Enti pubblici nella 
pianificazione dello sviluppo locale, nel supporto degli Enti del Terzo settore nella loro missione, ecc.;  

VISTO                 -   che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, ha verificato la regolarità 
contributiva mediante DURC protocollo INPS_27866144 Data richiesta 16/06/2021 Scadenza validità 
14/10/2021, da cui risulta la posizione regolare dell’operatore economico;  

                            -    che trattandosi di affidamento ex art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, l’ASP non ha richiesto 
all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.LGS 50/2016;  

CONSIDERATO -   che l’operatore economico di cui trattasi risulta in possesso dei requisiti di ordine generale ci cui all’art. 
80 del D.LGS 50/2016;  

                     -    che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.LGS 50/2016, non si applica il termine 
dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO -    l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266 del 23/12/2005 in virtù della quale l’ASP è  
tenuta ad acquisire il codice identificativo di gara (CIG);  
 

DETERMINA 
1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2. di approvare il preventivo prodotto dalla ditta CIVICA SRL, con sede legale a Pescara, Corso Manthonè n. 63, 

partita IVA 01996990683, dell’importo pari a €7.500,00 oltre IVA, per il servizio di assistenza tecnica consi-
stente in:  

a) predisposizione delle bozze degli atti amministrativi da adottare per l'avvio del percorso progettuale; 



 

 

 

- pag. 4 di 4 - 

b) redazione di uno studio di fattibilità tecnico-economica, quale base per l'individuazione dell'operato-
re economico che dovrà realizzare l'intervento. Lo studio sarà redatto sulla base delle informazioni 
rilevanti fornite dalla ASP2; 

c) predisposizione della bozza di documentazione per la procedura di partenariato pubblico privato, da 
validare a cura del responsabile del procedimento e composta da avviso per indagine di mercato, 
schemi per l'acquisizione dell'offerta tecnica/economica; 

d) supporto alla fase di selezione e negoziazione con gli operatori economici individuati (risposta a que-
siti, partecipazione ad incontri, produzione e/o revisione di bozze di atti e documenti amministrati-
vi); 

3. di affidare, per i motivi di cui in premessa, CIVICA SRL, con sede legale a Pescara, Corso Manthonè n. 63, par-
tita IVA 01996990683, dell’importo pari a €7.500,00 oltre IVA;  

4. di prendere atto che il servizio di che trattasi avrà una durata, fino alla conclusione del presente progetto;  
5. di stabilire che il pagamento di quanto dovuto, avverrà a intervento ultimato, a seguito di presentazione di 

regolare fattura; 
6. di dare atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;  

7. di confermare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica 
Agrot. Luciano Filiani;  

8. di dare atto:  
 che il CIG relativo al servizio in oggetto è il n Z45324882D;  
 che le stazioni appaltanti sono esonerate dal versamento dei contributi a favore dell’Autorità nazio-

nale anticorruzione, ai sensi dell’art. 65 del D.L. 34/2020, convertito con la Legge n. 77/2020 e 
dell’art. 1 del D.L 77/2021, per le procedure avviate fino al 30/06/2023;  

 che l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della L. n. 136/2010, artt. 3 e 
6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia delle informazioni 
ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all’assunzione dei codici identificativi di gara e 
si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione;  

 che si ottempera a quanto disposto all’art. 25 del D.L. n. 66/2014 relativamente all’obbligo della fat-
turazione elettronica;  

 di trasmettere copia del presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria; 
 di pubblicare copia del presente atto sull’Albo Pretorio dell’ente per 15 giorni. 

 

F.to Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Agrot. Luciano Filiani 

 
 
 
 
 


